
DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
2ANO XI - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  2441 Ji-Paraná (RO),  30 de  novembro de 2016

Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

Diário Oficial
SUMÁRIO

DECRETOS.........................................PÁG. 01
PEDIDO DE LICENÇA..................PÁG. 05
TERMO DE ADITAMENTO..........PÁG. 05
PORTARIAS.........................................PÁG.  05
EDITAL DE CONVOCAÇÃO............PÁG.  06

DECRETOS
DECRETO N. 6774/GAB/PM/JP/2016

28 DE NOVEMBRO DE 2016
 
Dispõe sobre a transposição de recursos do orçamento vigente, e dá 
outras providências.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando as reformulações administrativas, conforme Consti-
tuição Federal, art. 167,VI, e tendo em vista as disposições da Lei 
Municipal n. 2844, de 07 de julho de 2015, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica transposto o montante de R$ 250.791,19 (duzentos e 
cinquenta mil, setecentos e noventa e um reais e dezenove centavos) 
de dotações orçamentárias aprovadas na Lei Orçamentária Anual para 
o exercício de 2016, conforme a seguir descritos:

§ 1º Acréscimo (+):
02 06 01 GABINETE DO SECRETARIO MUN. DE EDUCAÇÃO
172 12.122.0001.2079.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria 
de Educação 300,00
3.3.90.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 013 Recurso Próprio sem vinculo com 25% Educ.
 
02 06 02 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDU-
CAÇÃO BÁSICA
222 12.361.0002.2029.0000 FOPAG - FUNDEB 60% - Ensino 
Fundamental 215.986,94
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 042 FUNDEB 60%
 
228 12.361.0002.2032.0000 FOPAG 25% - Ensino Fundamental 
19.561,65
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 043 Recurso Próprio 25% - Educação Básica
 
237 12.361.0002.2088.0000 Manutenção do Ensino Fundamental 
8.992,60
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 043 Recurso Próprio 25% - Educação Básica
 
249 12.361.0002.2088.0000 Manutenção do Ensino Fundamental 
3.950,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 043 Recurso Próprio 25% - Educação Básica
 
288 12.365.0003.2027.0000 FOPAG - FUNDEB 40% - Ensino 
Infantil - Pré-Escola 2.000,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHIS-
TAS 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 044 FUNDEB 40%
 
§ 2º Redução (-):

02 06 01 GABINETE DO SECRETARIO MUN. DE EDUCAÇÃO
155 12.122.0001.2079.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria 
de Educação -100,00
3.1.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 013 Recurso Próprio sem vinculo com 25% Educ.

157 12.122.0001.2079.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria 
de Educação -1.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 013 Recurso Próprio sem vinculo com 25% Educ.

158 12.122.0001.2079.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria 
de Educação -100,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 013 Recurso Próprio sem vinculo com 25% Educ.

159 12.122.0001.2079.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria 
de Educação -100,00
3.1.90.46.00 AUXILIO-ALIMENTACAO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 013 Recurso Próprio sem vinculo com 25% Educ.

160 12.122.0001.2079.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria 
de Educação -100,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHIS-
TAS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 013 Recurso Próprio sem vinculo com 25% Educ.

161 12.122.0001.2079.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria 
de Educação -1.000,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 013 Recurso Próprio sem vinculo com 25% Educ.

162 12.122.0001.2079.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria 
de Educação -100,00
3.3.20.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 013 Recurso Próprio sem vinculo com 25% Educ

164 12.122.0001.2079.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria 
de Educação -100,00
3.3.30.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 013 Recurso Próprio sem vinculo com 25% Educ.

166 12.122.0001.2079.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria 
de Educação -1.400,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS -  CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 013 Recurso Próprio sem vinculo com 25% Educ.

02 06 01 GABINETE DO SECRETARIO MUN. DE EDUCAÇÃO
167 12.122.0001.2079.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria 
de Educação -31.271,80
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 013 Recurso Próprio sem vinculo com 25% Educ.
 
168 12.122.0001.2079.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria 
de Educação -6.300,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 013 Recurso Próprio sem vinculo com 25% Educ.

169 12.122.0001.2079.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria 
de Educação -100,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 013 Recurso Próprio sem vinculo com 25% Educ.

170 12.122.0001.2079.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria 
de Educação -100,00
3.3.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 013 Recurso Próprio sem vinculo com 25% Educ.

171 12.122.0001.2079.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria 
de Educação -7.782,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 013 Recurso Próprio sem vinculo com 25% Educ.

173 12.122.0001.2079.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria 
de Educação -100,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 013 Recurso Próprio sem vinculo com 25% Educ.

180 12.122.0001.2079.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria 
de Educação -1.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 013 Recurso Próprio sem vinculo com 25% Educ.

182 12.361.0002.2113.0000 Programa Alimentação Escolar 
-1.283,19
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 013 Recurso Próprio sem vinculo com 25% Educ.

187 12.364.0002.2076.0000 Manutenção da U.A.B.-Universidade 
Aberta do Brasil -100,00
3.1.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 013 Recurso Próprio sem vinculo com 25% Educ.

02 06 01 GABINETE DO SECRETARIO MUN. DE EDUCAÇÃO
188 12.364.0002.2076.0000 Manutenção da U.A.B.-Universidade 
Aberta do Brasil -100.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 013 Recurso Próprio sem vinculo com 25% Educ.

189 12.364.0002.2076.0000 Manutenção da U.A.B.-Universidade 
Aberta do Brasil -500,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 013 Recurso Próprio sem vinculo com 25% Educ.

190 12.364.0002.2076.0000 Manutenção da U.A.B.-Universidade 
Aberta do Brasil -500,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 013 Recurso Próprio sem vinculo com 25% Educ.

193 12.364.0002.2076.0000 Manutenção da U.A.B.-Universidade 
Aberta do Brasil -6.000,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 013 Recurso Próprio sem vinculo com 25% Educ.

194 12.364.0002.2076.0000 Manutenção da U.A.B.-Universidade 
Aberta do Brasil -1.200,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 013 Recurso Próprio sem vinculo com 25% Educ.

195 12.364.0002.2076.0000 Manutenção da U.A.B.-Universidade 
Aberta do Brasil -969,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 013 Recurso Próprio sem vinculo com 25% Educ.

199 12.364.0002.2076.0000 Manutenção da U.A.B.-Universidade 
Aberta do Brasil -2.500,00
3.3.90.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 013 Recurso Próprio sem vinculo com 25% Educ.

200 12.364.0002.2076.0000 Manutenção da U.A.B.-Universidade 
Aberta do Brasil -100,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 013 Recurso Próprio sem vinculo com 25% Educ.

202 12.364.0002.2076.0000 Manutenção da U.A.B.-Universidade 
Aberta do Brasil -100,00
3.3.90.95.00 INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABA-
LHOS DE CAMPO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 013 Recurso Próprio sem vinculo com 25% Educ.

02 06 01 GABINETE DO SECRETARIO MUN. DE EDUCAÇÃO
203 12.364.0002.2076.0000 Manutenção da U.A.B.-Universidade 
Aberta do Brasil -1.748,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 013 Recurso Próprio sem vinculo com 25% Educ.

02 06 02 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDU-
CAÇÃO BÁSICA
204 12.361.0001.2153.0000 Aporte Amortizante do Passivo Atuarial 
do RPPS         -39.678,95
3.3.91.97.00 AMORITZAÇÃO DO PASSIVO ATUARIAL COM 
O RPPS - APOR
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 24412 - Ji-Paraná (RO), 30 de novembro de 2016 

012 013 Recurso Próprio sem vinculo com 25% Educ.

264 12.361.0002.2102.0000 Manutenção e Conservação de Viaturas- 
Ensino Fundamental       -3.771,60
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 043 Recurso Próprio 25% - Educação Básica

314 12.365.0003.2083.0000 Manutenção das Atividades do Ensino 
Infantil - Pré-Escola -9.171,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 043 Recurso Próprio 25% - Educação Básica

400 12.366.0002.2103.0000 Manutenção EJA - FUNDEB 40% 
-500,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS -  CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 044 FUNDEB 40%

401 12.366.0002.2103.0000 Manutenção EJA - FUNDEB 40% 
-500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 044 FUNDEB 40%

402 12.366.0002.2103.0000 Manutenção EJA - FUNDEB 40% 
-500,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 044 FUNDEB 40%
403 12.366.0002.2103.0000 Manutenção EJA - FUNDEB 40% 
-500,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 044 FUNDEB 40%

1466 12.365.0003.2016.0000 Contrapartidas de Convênios 
Diversos -19.561,65
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 043 Recurso Próprio 25% - Educação Básica

02 06 05 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUN. DE EDUCA-
ÇÃO
415 12.122.0001.2081.0000 Manutenção das Atividades do Conselho 
Municipal de Educação        -1.000,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 013 Recurso Próprio sem vinculo com 25% Educ.

416 12.122.0001.2081.0000 Manutenção das Atividades do Conselho 
Municipal de Educação       -2.500,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 013 Recurso Próprio sem vinculo com 25% Educ.

417 12.122.0001.2081.0000 Manutenção das Atividades do Conselho 
Municipal de Educação        -2.354,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 013 Recurso Próprio sem vinculo com 25% Educ.

418 12.122.0001.2081.0000 Manutenção das Atividades do Conselho 
Municipal de Educação       -100,00
4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 013 Recurso Próprio sem vinculo com 25% Educ.

419 12.122.0001.2081.0000 Manutenção das Atividades do Conselho 
Municipal de Educação       -5.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 013 Recurso Próprio sem vinculo com 25% Educ.
 
Art. 2º A presente transposição não implica em abertura de crédito 
adicional, suplementar, especial ou mesmo extraordinário, já que 
efetuada dentro dos limites dos grupos de despesas impostas pela 
Lei Municipal n. 2844/2015 e dentro dos valores aprovados para os 
poderes, órgãos e unidades contempladas.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 28 dias do mês de novembro de 2016.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto nº 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 6775/GAB/PM/JP/2016  
28 DE NOVEMBRO DE 2016

Dispõe sobre a transposição de recursos do orçamento vigente, e dá 
outras providências.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, 

Considerando as reformulações administrativas, conforme Cons-
tituição Federal, art. 167,VI, e tendo em vista as disposições da Lei 
Municipal n. 2844, de 07 de julho de 2015, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Adminis-
tração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica transposto o montante de R$ 344.783,16 (trezentos e 
quarenta e quatro mil, setecentos e oitenta e três reais e dezesseis 
centavos) de dotações orçamentárias aprovadas na Lei Orçamentária 
Anual para o exercício de 2016, conforme a seguir descritos:

§ 1º Acréscimo (+):

02 07 12 Fundo Mun. Saúde - 2° Bloco - MAC Ambulatorial e 
Hospitalar
620 10.302.0005.2100.0000 Manutenção dos Serviços do Hospital 
Municipal (Teto Financeiro) 151.322,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 001 Recursos Próprios da Saúde
 
634 10.302.0005.2100.0000 Manutenção dos Serviços do Hospital 
Municipal (Teto Financeiro) 193.461,16
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 001 Recursos Próprios da Saúde
 
§ 2º Redução (-):

02 07 01 GABINETE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
420 10.122.0001.2016.0000 Contrapartidas de Convênios Diversos 
-83.623,04
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 001 Recursos Próprios da Saúde

421 10.122.0001.2016.0000 Contrapartidas de Convênios Diversos 
-3.927,33
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 001 Recursos Próprios da Saúde
 
02 07 10 CONSELHO MUNICIPAL DE SÁUDE - C.M.S.
453 10.122.0001.2061.0000 Manut. dos Serv. Administ. Gerais-
Conselho Mun.de Saúde         -9.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 001 Recursos Próprios da Saúde

454 10.122.0001.2061.0000 Manut. dos Serv. Administ.Gerais-
Conselho Mun. de Saúde         -5.000,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 001 Recursos Próprios da Saúde

02 07 10 CONSELHO MUNICIPAL DE SÁUDE - C.M.S.
455 10.122.0001.2061.0000 Manut. dos Serv. Administ.Gerais-
Conselho Mun. de Saúde         -5.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 001 Recursos Próprios da Saúde

456 10.122.0001.2061.0000 Manut. dos Serv.Administ.Gerais-
Conselho Mun. de Saúde -100,00
4.4.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS- PESSOA 
JURIDICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 001 Recursos Próprios da Saúde

457 10.122.0001.2061.0000 Manut. dos Serv. Administ.Gerais-
Conselho Mun. de Saúde -1.810,79
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 001 Recursos Próprios da Saúde

02 07 11 Fundo Mun. Saúde - 1° Bloco - Atenção Básica
483 10.301.0004.2058.0000 Manut. dos Serviços do Programa Saúde 
da Família - P.S.F -64.200,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 001 Recursos Próprios da Saúde

485 10.301.0004.2058.0000 Manut. dos Serviços do Programa Saúde 
da Família - P.S.F -87.122,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 001 Recursos Próprios da Saúde

487 10.301.0004.2058.0000 Manut. dos Serviços do Programa 
Saúde da Família - P.S.F -40.000,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 001 Recursos Próprios da Saúde

02 07 14 Fundo Mun. Saúde - 4º Bloco - Assistência Farmacêutica
725 10.303.0004.2104.0000 Manutenção Serviços Progr. Asist.
Farmacêutica -45.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 001 Recursos Próprios da Saúde

Art. 2º A presente transposição não implica em abertura de crédito 
adicional, suplementar, especial ou mesmo extraordinário, já que 
efetuada dentro dos limites dos grupos de despesas impostas pela 
Lei Municipal n. 2844/2015 e dentro dos valores aprovados para os 
poderes, órgãos e unidades contempladas.



59
                  Ji-Paraná (RO), 30 de novembro de 2016 - 3Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 2441

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 28 dias do mês de novembro de 2016.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto nº 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 6776/GAB/PM/JP/2016
28 DE NOVEMBRO DE 2016

 
Dispõe sobre a transferência de recursos do orçamento vigente, e 
dá outras providências.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, 

Considerando as reformulações administrativas, conforme Cons-
tituição Federal, art. 167,VI, e tendo em vista as disposições da Lei 
Municipal n. 2844, de 07 de julho de 2015, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Adminis-
tração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica transferido o montante de R$ 10.000,00 (dez mil reais) 
de dotações orçamentárias aprovadas na Lei Orçamentária Anual 
para o exercício de 2016, conforme a seguir descritos:

§ 1º Acréscimo (+):

02 07 01 GABINETE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
428 10.122.0001.2080.0000 Manutenção das Atividades da Secre-
taria Mun. de Saúde 10.000,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHIS-
TAS 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 001 Recursos Próprios da Saúde

§ 2º Redução (-):

02 07 01 GABINETE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
450 10.122.0001.2080.0000 Manutenção das Atividades da Secre-
taria Mun. de Saúde           -10.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 001 Recursos Próprios da Saúde

Art. 2º A presente transferência não implica em abertura de crédito 
adicional, suplementar, especial ou mesmo extraordinário, já que 
efetuada dentro dos limites dos grupos de despesas impostas pela 
Lei Municipal n. 2844/2015 e dentro dos valores aprovados para os 
poderes, órgãos e unidades contempladas.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 28 dias do mês de novembro de 2016.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto nº 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 6777/GAB/PM/JP/2016 
28 DE NOVEMBRO DE 2016

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, 

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2891, de 03 de 
dezembro de 2015, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 
17 de março de 1964, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Adminis-
tração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 1.270.200,00 (um milhão, duzentos e 
setenta mil e duzentos reais) para reforço das dotações vigentes:

02 06 02 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDU-
CAÇÃO BÁSICA
213 12.361.0002.2026.0000 FOPAG - FUNDEB 40% - Ensino 
Fundamental 377.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 044 FUNDEB 40%
218 12.361.0002.2026.0000 FOPAG - FUNDEB 40% - Ensino 
Fundamental 70.000,00

3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 044 FUNDEB 40%
 
221 12.361.0002.2029.0000 FOPAG - FUNDEB 60% - Ensino 
Fundamental 13.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 043 Recurso Proprio 25% - Educação Básica
 
222 12.361.0002.2029.0000 FOPAG - FUNDEB 60% - Ensino 
Fundamental 300.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 042 FUNDEB 60%
 
224 12.361.0002.2029.0000 FOPAG - FUNDEB 60% - Ensino 
Fundamental 8.300,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 042 FUNDEB 60%
 
289 12.365.0003.2027.0000 FOPAG - FUNDEB 40% - Ensino 
Infantil - Pré-Escola 24.500,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 044 FUNDEB 40%
 
293 12.365.0003.2030.0000 FOPAG - FUNDEB 60% - Ensino 
Infantil - Pré-Escola 418.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 042 FUNDEB 60%
 
02 06 02 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDU-
CAÇÃO BÁSICA
294 12.365.0003.2030.0000 FOPAG - FUNDEB 60% - Ensino 
Infantil - Pré-Escola 25.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 042 FUNDEB 60%
 
295 12.365.0003.2030.0000 FOPAG - FUNDEB 60% - Ensino 
Infantil - Pré-Escola 2.400,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 042 FUNDEB 60%
 
365 12.365.0003.2148.0000 FOPAG - FUNDEB 40% - Ensino 
Infantil – Creche 2.000,00
3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 044 FUNDEB 40%
 
367 12.365.0003.2149.0000 FOPAG - FUNDEB 60% - Ensino 
Infantil – Creche 30.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 042 FUNDEB 60%
 
Art. 2º O crédito aberto na forma do artigo 1º será coberto com 
recursos provenientes de excesso de arrecadação do FUNDEB.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 28 dias do mês de novembro de 2016.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto nº 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 6778/GAB/PM/JP/2016
28 DE NOVEMBRO DE 2016

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, 

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2891, de 03 de 
dezembro de 2015, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 
17 de março de 1964, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Adminis-
tração,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 189.695,07 (cento e oitenta e nove mil, 
seiscentos e noventa e cinco reais e sete centavos) para reforço das 
dotações vigentes:

02 07 11 Fundo Mun. Saúde - 1° Bloco - Atenção Básica
530 10.301.0004.2101.0000 Manutenção dos Serviços do PAB 
70.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 102 PAB - Fixo
 
532 10.301.0004.2101.0000 Manutenção dos Serviços do PAB 
2.500,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 102 PAB - Fixo
 
534 10.301.0004.2101.0000 Manutenção dos Serviços do PAB 
2.000,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHIS-
TAS 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 102 PAB - Fixo
 
543 10.301.0004.2101.0000 Manutenção dos Serviços do PAB 
2.500,00
3.3.90.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 102 PAB - Fixo
 
544 10.301.0004.2101.0000 Manutenção dos Serviços do PAB 
9.000,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 102 PAB - Fixo
 
02 07 12 Fundo Mun. Saúde - 2° Bloco - MAC Ambulatorial e 
Hospitalar
621 10.302.0005.2100.0000 Manutenção dos Serviços do Hospital 
Municipal (Teto Financeiro) 97.695,07
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 108 Gestão Plena - SUS
 
629 10.302.0005.2100.0000 Manutenção dos Serviços do Hospital 
Municipal (Teto Financeiro) 6.000,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHIS-
TAS 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 108 Gestão Plena - SUS

Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º serão utiliza-
dos recursos provenientes da anulação em igual valor das dotações 
vigentes:

02 07 11 Fundo Mun. Saúde - 1° Bloco - Atenção Básica
542 10.301.0004.2101.0000 Manutenção dos Serviços do PAB 
-86.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 102 PAB - Fixo
 
02 07 12 Fundo Mun.Saúde - 2° Bloco - MAC Ambulatorial e 
Hospitalar
631 10.302.0005.2100.0000 Manutenção dos Serviços do Hospital 
Municipal (Teto Financeiro) -6.000,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 108 Gestão Plena - SUS
 
635 10.302.0005.2100.0000 Manutenção dos Serviços do Hospital 
Municipal (Teto Financeiro) -89.695,07
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 108 Gestão Plena - SUS
 
640 10.302.0005.2100.0000 Manutenção dos Serviços do Hospital 
Municipal (Teto Financeiro) -8.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 108 Gestão Plena - SUS

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 28 dias do mês de novembro de 2016.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto nº 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 6779/GAB/PM/JP/2016
28 DE NOVEMBRO DE 2016

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 24414 - Ji-Paraná (RO), 30 de novembro de 2016 

das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, 

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2891, de 03 de 
dezembro de 2015, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 
17 de março de 1964, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Adminis-
tração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil 
reais) para reforço das dotações vigentes:

02 06 02 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDU-
CAÇÃO BÁSICA
222 12.361.0002.2029.0000 FOPAG - FUNDEB 60% - Ensino 
Fundamental 180.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
012 042 FUNDEB 60%

226 12.361.0002.2029.0000 FOPAG - FUNDEB 60% - Ensino 
Fundamental 200.000,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
012 042 FUNDEB 60%
 
228 12.361.0002.2032.0000 FOPAG 25% - Ensino Fundamental 
40.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
012 043 Recurso Proprio 25% - Educação Básica
 
Art. 2º O crédito aberto na forma do artigo 1º será coberto com 
recursos provenientes de excesso de arrecadação de receitas de 
recurso próprio do Município.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 28 dias do mês de novembro de 2016.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto nº 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 6780/GAB/PM/JP/2016
28 DE NOVEMBRO DE 2016

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, 

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2891, de 03 de 
dezembro de 2015, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 
17 de março de 1964, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Adminis-
tração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 22.400,00 (vinte e dois mil e quatrocen-
tos reais) para reforço das dotações vigentes:

02 06 01 GABINETE DO SECRETARIO MUN. DE EDUCAÇÃO
201 12.364.0002.2076.0000 Manutenção da U.A.B.-Universidade 
Aberta do Brasil 400,00
3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
012 013 Recurso Proprio sem vinculo com 25% Educ.
 
02 06 02 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDU-
CAÇÃO BÁSICA
228 12.361.0002.2032.0000 FOPAG 25% - Ensino Fundamental 
22.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
012 043 Recurso Proprio 25% - Educação Básica

Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º serão utiliza-
dos recursos provenientes da anulação em igual valor das dotações 
vigentes:

02 06 01 GABINETE DO SECRETARIO MUN. DE EDUCAÇÃO
191 12.364.0002.2076.0000 Manutenção da U.A.B.-Universidade 
Aberta do Brasil -100,00
3.1.90.46.00 AUXILIO-ALIMENTACAO
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
012 013 Recurso Proprio sem vinculo com 25% Educ.

196 12.364.0002.2076.0000 Manutenção da U.A.B.-Universidade 
Aberta do Brasil -100,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
012 013 Recurso Proprio sem vinculo com 25% Educ.

197 12.364.0002.2076.0000 Manutenção da U.A.B.-Universidade 
Aberta do Brasil -100,00
3.3.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
012 013 Recurso Proprio sem vinculo com 25% Educ.

02 06 01 GABINETE DO SECRETARIO MUN. DE EDUCAÇÃO
198 12.364.0002.2076.0000 Manutenção da U.A.B.-Universidade 
Aberta do Brasil -100,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
012 013 Recurso Proprio sem vinculo com 25% Educ.

02 06 02 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDU-
CAÇÃO BÁSICA
233 12.361.0002.2032.0000 FOPAG 25% - Ensino Fundamental 
-17.000,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
012 043 Recurso Proprio 25% - Educação Básica

239 12.361.0002.2088.0000 Manutenção do Ensino Fundamental 
-5.000,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
012 043 Recurso Proprio 25% - Educação Básica

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 28 dias do mês de novembro de 2016.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto nº 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 6781/GAB/PM/JP/2016  
28 DE NOVEMBRO DE 2016

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, 

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2891, de 03 de 
dezembro de 2015, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 
17 de março de 1964, e
Considerando solicitação do Secretário Municipal de Adminis-
tração,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais) para reforço 
das dotações vigentes:
02 02 01 GABINETE DA CONTROLADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO
53 04.122.0001.2044.0000 Manut das Atividades da Controladoria 
Geral do Município 1.000,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
 
Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º serão utiliza-
dos recursos provenientes da anulação em igual valor das dotações 
vigentes:
02 02 01 GABINETE DA CONTROLADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO
54 04.122.0001.2044.0000 Manut das Atividades da Controladoria 
Geral do Município -1.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 28 dias do mês de novembro de 2016.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto nº 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 6782/GAB/PM/JP/2016
28 DE NOVEMBRO DE 2016

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 

das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, 

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2891, de 03 de 
dezembro de 2015, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 
17 de março de 1964, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Adminis-
tração,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 6.324,72 (seis mil, trezentos e vinte e 
quatro reais e setenta e dois centavos) para reforço das dotações 
vigentes:

02 08 02 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLIÇOS
809 20.606.0007.2065.0000 Manut.Recup.Conserv.de Drenagem e 
Paviment.Estradas Vicinais 6.324,72
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
2 Recursos de Outras Fontes - Exercício Corrente
002 401 Convênio Estadual FITHA
 
Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º serão utiliza-
dos recursos provenientes da anulação em igual valor das dotações 
vigentes:

02 08 02 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLIÇOS
1463 20.606.0007.2065.0000 Manut.Recup.Conserv.de Drenagem 
e Paviment.Estradas Vicinais -6.324,72
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
2 Recursos de Outras Fontes - Exercício Corrente
002 401 Convênio Estadual FITHA

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 28 dias do mês de novembro de 2016.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto nº 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 6783/GAB/PM/JP/2016
28 DE NOVEMBRO DE 2016

 
Dispõe sobre o remanejamento de recursos do orçamento vigente, 
e dá outras providências.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, 

Considerando as reformulações administrativas, conforme Cons-
tituição Federal, art. 167,VI, e tendo em vista as disposições da Lei 
Municipal n. 2844, de 07 de julho de 2015, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Adminis-
tração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica remanejado o montante de R$ 579.945,52 (quinhentos 
e setenta e nove mil, novecentos e quarenta e cinco reais e cinqüenta 
e dois centavos) de dotações orçamentárias aprovadas na Lei Orça-
mentária Anual para o exercício de 2016, conforme a seguir descritos:

§ 1º Acréscimo (+):

LOCAL:  02 PODER EXECUTIVO
02 04 01 GABINETE SECRETARIO MUN. DE ADMINISTRA-
ÇÃO
Ficha:  101 04.122.0001.2067.0000 PAGAD - Prog. Apoio 
a Gestão Administrativa 10.000,00

3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRA-
BALHISTAS
LOCAL:  02 PODER EXECUTIVO
02 06 02 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDU-
CAÇÃO BÁSICA
Ficha:  222 12.361.0002.2029.0000 PGEDEF - Prog. Ges-
tão em Educação Fundamental 289.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL
LOCAL:  02 PODER EXECUTIVO
02 08 02 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLIÇOS
Ficha:  792 15.452.0006.2105.0000 PROINFRAURB - Programa 
de Infraestrutura Urbana 280.945,52
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA
 
§ 2º Redução (-):
LOCAL:  02 PODER EXECUTIVO
02 01 01 GABINETE DO PREFEITO
Ficha:  38 04.122.0001.2068.0000 PAGAD - Prog. Apoio a Gestão 
Administrativa -90.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

Ficha:  45 04.122.0001.2068.0000 PAGAD - Prog. Apoio 



59
                  Ji-Paraná (RO), 30 de novembro de 2016 - 5Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 2441

a Gestão Administrativa -15.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

LOCAL:  02 PODER EXECUTIVO
02 04 01 GABINETE SECRETARIO MUN. DE ADMINISTRAÇÃO
Ficha:  96 04.122.0001.2067.0000 PAGAD - Prog. Apoio a Gestão 
Administrativa -40.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

LOCAL:  02 PODER EXECUTIVO
02 05 01 GABINETE DO SECRETARIO MUN. DE FAZENDA
Ficha:  152 28.843.0000.0002.0000  Serviços da Dívida 
Interna, Juros e Amortização -50.000,00
3.2.90.21.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

Ficha:  154 28.843.0000.0002.0000  Serviços da Dívida 
Interna, Juros e Amortização -135.945,52
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGA-
TADO
LOCAL:  02 PODER EXECUTIVO
02 08 01 GABINETE DO SECRETARIO MUN. DE OBRAS
Ficha:  757 15.122.0001.2049.0000 PAGAD - Prog. Apoio a Gestão 
Administrativa                  -180.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

Ficha:  759 15.122.0001.2049.0000  PAGAD - Prog. Apoio 
a Gestão Administrativa -14.000,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

LOCAL:  02 PODER EXECUTIVO
02 10 01 GABINETE DO SECRETARIO DE AGRICULTURA E 
PECUÁRIA
Ficha:  893 04.122.0001.2050.0000 PAGAD - Prog. Apoio 
a Gestão Administrativa -15.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

LOCAL:  02 PODER EXECUTIVO
02 16 01 GABINETE DO SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO
Ficha:  1124 04.121.0001.2055.0000 PAGAD - Prog. Apoio a Gestão 
Administrativa -40.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL
 
Art. 2º O presente remanejamento não implica em abertura de crédito 
adicional, suplementar, especial ou mesmo extraordinário, já que 
efetuada dentro dos limites dos grupos de despesas impostas pela 
Lei Municipal n. 2844/2015 e dentro dos valores aprovados para os 
poderes, órgãos e unidades contempladas.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 28 dias do mês de novembro de 2016.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto nº 0001/GAB/PM/JP/2013

PEDIDO DE LICENÇA

TERMO DA ADITAMENTO

PORTARIAS

Secretaria Municipal de Planejamento

LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO

        A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 de abril, 
nº 1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 04.092.672/0001-25 torna público 
que requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
de Ji-Paraná, em 25/11/2016, a Licença Municipal de Instalação 
conforme processo nº_______, para a atividade de Pavimentação de 
vias urbanas (CR 826297/2015/MCIDADES)

Ji-Paraná/RO, 25 de novembro de 2016.

JESUALDO PIRES FERREIRA JUNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 068/FPS/PMJP/2016

“Dispõe sobre a concessão do benefício de Pensão Vitalícia àsra. 
Marlene Ferreira Rodrigues da Cruz Vieira, em virtude do faleci-
mentodo segurado (de cujus) Julio Nunes Vieira”.

  O Diretor-Presidente do Fundo de Previdência 
Social de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal Nº 1403/05 e suas alterações,

R E S O L V E:
  Art. 1º. Conceder o benefício de Pensão 
VitalíciaàbeneficiáriaMARLENE FERREIRA RODRIGUES DA 
CRUZ VIEIRA, viúva, brasileira, portadora do RG n° 812.095 
SSP/RO, e do CPF n° 774.724.702-87, cônjuge e dependente doe-
x-servidorsegurado(de cujus)JULIO NUNES VIEIRA, cadastro/
matrícula n° 299, no cargo de Motorista de Veículos Pesados, lotado 
na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos– SEMOSP, 
admitidoem01/10/1991,estatutárioa partir de 01/08/2005, tendoem 
vistaoqueconstadoProcessonº. 0986/2016 e que por força do Artigo 
40, § 7º, inciso II, e § 8° da CF/88, redações dadas pelas EMC 
41/03 e deconformidadecomoqueestabelecem o artigo42, inciso II, 
§ 3° da Lei Municipal Previdenciária n°1.403, de 20/07/2005.

  Art. 2º.O Fundo de Previdência Social do 
Município de Ji-Paraná – F.P.S. efetivará a revisão dos proventos 
de pensão, na mesma proporção e na mesma data, sempre que se 
der o reajuste dos benefícios do R.G.P.S.(Art. 1° da Lei Federalnº 
10887/2004), e passará a custear o benefício a contar da data do óbito 
em 06 de Agosto de 2016.

  Art. 3º.Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 06 de Agosto de 2016.

  Registre, publique e cumpra-se.

Ji-Paraná, RO, 17 de Novembro de 2016.

Evandro Cordeiro Muniz
Diretor-Presidente do FPS

Decreto nº. 0019/GAB/PMJP/2013

PORTARIA Nº 067/FPS/PMJP/2016

“Dispõe sobre a retificação da Portaria n° 197/2011, que trata da 
Aposentadoria Voluntária Por Idade concedida em favor da servidora 
Sra. Marlene de Lima Araújo”.

O Diretor-Presidente do Fundo de Previdência Social de Ji-Paraná, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Municipal Nº 
1403/05 e suas alterações,

Resolve,

Art. 1º. Retificar aPortaria n°. 149/2013, para fundamentar o Ato de 
Aposentadoria Voluntária Por Idade concedida à servidora-segurada 
Sra. MARLENE DE LIMA ARAÚJO,portadora do RG n° 103.717 
SSP/RO e inscrita noCPF de n° 084.997.722-34, ocupante do cargo de 
Agente de Limpeza Urbana, com carga horária de 40 horas semanais, 
matricula n°7814, lotada na Secretaria Municipal de Saúde – SEMU-
SA, admitida em 25/03/1998,estatutária a partir de 01/08/2005, e com 
proventos proporcionais a 7.522 dias, calculadoscom base na Média 
Aritmética Simples de 80% das maiores remunerações de contribui-
ções, tendo em vista o que consta no Processo n° 0197/2013, e de 
conformidadee fundamentado no Artigo 40, §1º, inciso III, alínea “b”, 
e §§ 3°, 8° e 17, da Constituição Federal de 1988, com redação dada 
pela Emenda Constitucional nº.41/2003, c/c o artigo 32, incisos I, II 
e III, e artigo 56, §8°, da Lei Municipal Previdenciária nº. 1.403/2005 
de20 de Julho de 2005.

Art. 2º.O Fundo de Previdência Social do Município de Ji-Paraná - 
FPS, efetivará a revisão dos proventos de aposentadoria, na mesma 
data em que se der o reajuste dos benefícios do Regime Geral de 

1° TERMO DE ADITAMENTO DE PREÇO
À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 032/SRP/CGM/2016

ATA DE REGEISTRO DE PREÇOS Nº 032/SRP/CGM/2016.
PROCESSO N° 1-8843/2016 e 8841/2016 - Vol. I a II – SEMED.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/CPL/PMJP/2.016.
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JI-PARA-
NÁ – RO.
CONTRATADA: JEEDÁ COMERCIAL DIST. DE ALIMENTOS 
LTDA.

Aos 30 dias do mês de Novembro do ano de 2016, na Controla-
doria Geral do Município, nos termos ratificado do Processo pelo 
Excelentíssimo Senhor Prefeito o Senhor Jesualdo Pires Ferreira 
Junior, neste ato representando o Município de Ji-Paraná, CNPJ 
04.092.672/0001-25, com sede à Av. 02 de Abril, 1701 – Bairro Urupá, 
de outro lado a Empresa JEEDÁ COMERCIAL DISTRIBUIDORA 
DE ALIMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ n° 63.770.820/0001-82, sediada na à Av. Transcontinental, 
n° 849, Centro, CEP. 76.900-091, na cidade de Ji-Paraná/RO (fone: 

69 3416-8000, e-mail: jeeda@jeeda.com.br), neste ato representa pela Senhora Edlamar Barbosa Silva, vencedor da licitação menor preço 
por item através do Pregão e Ata de Registro de Preço ora identificados.                
Com fundamento nos Autos aqui qualificados, nos termos da Lei Federal 8.666/93 e Lei Federal 10.520/2002, regulamento através do 
Decreto Municipal n° 3522/2014 com fulcro no disposto no Decreto Municipal nº 945/2013 a Controladoria Geral do Município, promove 
o realinhamento de preços da constante Ata, abalizado pela média de pesquisa de mercado promovido pela CGP – Controladoria Geral de 
Preços no dia 29/11/2016 em decorrência de queda de preço no mercado local, devidamente justificados nos termos a Ata e coligidos aos 
Autos, quais passam a vigor nas condições seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente termo de realinhamento de preço, embasado em pesquisa de preço de mercado e mapa comparativo 
de preços com respectivas cópias coligidas aos autos fls. 372/414 cujos preços para os saldos registrados em ata, passam a vigorar conforme 
quadro a seguir:

63.770.820/0001-82 - JEEDA COMERCIAL DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA

Item Descrição
Unidade de 

Fornecimento Quantidade
Valor Unitário
Valor Global

Valor 
realinhado

19 FEIJAO IN - NATURA PACOTE 25686 R$ 12,00

7,03

Marca: BRASILEIRINHO

Fabricante: BRASILEIRINHO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:  Feijão carioquinha de 1ª qualidade, pacote de 01 kg: tipo 1, classe carioquinha, 
novo, constituído de grãos inteiros, sadios e claros, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e 
espécies. Embalagem de 1 kg em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam 
a integridade do produto até o momento do consumo acondicionado em fardos lacrados; deverá conter externamente os 
dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto. Validade mínima de 06 (seis) meses a partir 
da data de entrega na unidade requisitante. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do 
prazo de validade e embalagens danificadas. Quantidade: 11066 Unidades - Processo n.º 8841/2016 Quantidade: 29240 
Unidades - Processo n.º 8843/2016

CLÁUSULA SEGUNDA: Todos os demais termos constantes da Ata de Registro de Preço ora aditados ficam ratificados e, para constar, 
lavrou-se o presente TERMO DE ADITAMENTO, que lido e achado conforme, vai assinado pelas partes.
Palácio Urupá – Ji-Paraná, 30 de Novembro de 2.016.

Previdência Social – RGPS (§ 8º do Art. 40 da Constituição Federal 
de 1988, c/c o artigo 57, parágrafo único, da Lei Municipal Previ-
denciária n° 1.403/2005, de 20 de Julho de 2005).

Art. 3º.Revoga-se a Portaria nº. 149/2013, de 14 de junho de 2013.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo 
seus efeitos retroagidos ao dia 14 de junho de 2013.

  Registre, publique e cumpra-se.

Ji-Paraná, RO, 08 de Novembro de 2016.

Evandro Cordeiro Muniz
Diretor-Presidente do FPS

Decreto nº. 0019/GAB/PMJP/2013

RETIFICAÇÃO
PORTARIA Nº 066/FPS/PMJP/2015

“Dispõe sobre a retificação da Portaria n° 094/FPS/PMJP/2015, do 
ato concessor de Pensão por Morte em favor daesposae dos filhos 
menores, e condição de dependentedo segurado (de cujus) Moisés 
Umbelino Gomes”

  O Diretor-Presidente do Fundo de Previdência 
Social de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal Nº 1403/05 e suas alterações,

R E S O L V E:

  Art. 1º. Retificar a Portaria n° 094/FPS/
PMJP/2015, do ato de concessãodo benefício de Pensão Vitalíciaà 
beneficiária CRENICIA MARTINS UMBELINO GOMES, bra-
sileira, portadora do RG n° 747.551 SSP/RO e inscritano CPF n° 
645.124.102-44, na condição de esposa, e de Pensão Temporáriaao 
beneficiário MARCOS VINÍCIUS UMBELINO DE OLIVEIRA 
GOMES, brasileiro, portador do RG n° 1.280.528 SESDEC/RO 
e inscrito no CPF n° 027.334.442-04, na condição de filho menor 
não emancipado,osdependente do ex-servidor segurado (de cujus)
MOISÉS UMBELINO GOMES, cadastro/matrícula n° 10297, no 
cargo de Supervisor Escolar, lotado na Secretaria Municipal de Edu-
cação - SEMED, estatutário, admitidoem03/03/1999 einativado em 
13/05/2014,tendoem vistaoqueconstadoProcessonº. 0722/FPS/2015 
e que por força do Artigo 40, § 7º, inciso II, e § 8° da CF/88, 
redações dadas pelas EMC 41/03 e deconformidadecomoquees-
tabelecem o artigo42, inciso II, § 3° da Lei Municipal Previdenciária 
n°1.403, de 20/07/2005.

  Art. 2°. Retirar, por motivo de emancipação, 
o dependente MATHEUS UMBELINO DE OLIVEIRA GOMES, 
portador do RG n° 1.280.375 SESDEC/RO e inscrito no CPF n° 
027.334.622-96, do rol de dependentes e beneficiários do instituidor 
da pensão.
  Art. 3º.O Fundo de Previdência Social do 
Município de Ji-Paraná – F.P.S. efetivará a revisão dos proventos 
de pensão, na mesma proporção e na mesma data, sempre que se 
der o reajuste dos benefícios do R.G.P.S. (Art. 1° da Lei Federalnº 
10887/2004), e continuará a custear o benefíciono valor atualizado da 
Pensão,que será, doravante, rateado em 02 (duas) cota partesiguais-
para cada um dos segurados a partir da retificação do benefício.

  Art. 4º.Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 11 de Janeiro de 2016.

  Registre, publique e cumpra-se.

Ji-Paraná, RO, 13 de Outubro de 2016.

Evandro Cordeiro Muniz
Diretor-Presidente do FPS

Decreto nº. 0019/GAB/PMJP/2013



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 24416 - Ji-Paraná (RO), 30 de novembro de 2016 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO


